Kepaiawo 3

XXEXIAKO MONTEAO
B’ Mépoc

To Xyeotaxd Movtélo
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To Xyeoroko Movtého —XYNOYH KEDPAAAIOY

m 2yesolokn AAyeBpa
— Enéxtaon g Xyeotokng ALyeBpog
— IMapoaodetyuora
m Oyseig — Kavoveg AKepaldTnTog
m [pageic AAAaywyv / Evnuepwoewyv

To Zyeotoaxd Movtého
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TYIIIKOX (Formal) OPIXMOX EK®PAXHX
2TH 2XEXIAKH AAT'EBPA

m Mia ékppaon otn Zyeotokn) AlyePpa amoteleital amd Eva K TOV.
— Mia Zxéon otn Baon Acdopévwyv
— Mia otaBepnry 2xéon
m Av E; xou E; givan exppdoelg ot Zyxeotokn AlyeBpa, t0tE Kou To
TOPOUKATO Elvol OAN EKPPAGELC 0T ZyECLAKT AlyePpa

- B VE,

- E1-Ep

- E1xEy

- oy (E4), P eival ouvBnkn o yvwpiopara Tou Eq

— [I5(Eq), S givar pia AioTta atméd yvwpioparta Tou Eq

— Py (Eq), X €ival To vEo Gvoua TOU ATTOTEAEOUATOG TOU E4

To Zyeotoaxd Movtého
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7Icustomer-nanﬁgloan.Ioan-number = borrower.Ioan-num(fébranch-name = “PerryridgéborrOWer X Ioan)))
loan x borrower

Example Queries

customer-name

borrower.
loan-number

loan.
loan-number

branch-name

amount

Adams
Adams
Adams
Adams
Adams
Adams
Adams
Curry
Curry
Curry
Curry
Curry
Curry
Curry
Hayéry‘
Hayes
Hayes
Hayes
Hayes
Hayes
Hayes

Smith
Smith
Smith
Smith
Smith
Smith
Smith
Williams
Williams
Williams
Williams
Williams
Williams
Williams

L-16
L-16
L-16
L-16
L-16
L-16
L-16
L-93
L-93
L-93
L-93
L-93
L-93
L-93
L-15

Round Hill
Downtown
Perryridge
Perryridge
Downtown
Redwood
Mianus
Round Hill
Downtown
Perryridge
Perryridge
Downtown
Redwood
Mianus

Round Hill
Downtown
Perryridge
Perryridge
Downtown
Redwood
Mianus
Round Hill
Downtown
Perryridge
Perryridge
Downtown
Redwood
Mianus

900
1500
1500
1300
1000
2000

500

900
1500
1500
1300
1000

Find the names of all customers who have a loan at the Perryragehbr
loan (loan-numberbranch-name, amount)
borrower (customer-name, loan-number

Opranch-name = “Perryridgéborrower X Ioan))

customer-name

borrower.
loan-number

loan.
loan-number

branch-name

amount

Adams
Adams

Curry
Curry
Hayes
Hayes
Jackson

Jackson
Jones
Jones
Smith
Smith
Smith
Smith
Williams
Williams

L-16
L-16
L-93
L-93
L-15
L-15
L-14
L-14
L-17
L-17
L-11
L-11
L-23
L-23
L-17
L-17

L-15
L-16
L-15
L-16
L-15
L-16
L-15
L-16
L-15
L-16
L-15
L-16
L-15
L-16
L-15
L-16

Perryridge
Perryridge
Perryridge
Perryridge
Perryridge
Perryridge
Perryridge
Perryridge
Perryridge
Perryridge
Perryridge
Perryridge
Perryridge
Perryridge
Perryridge
Perryridge

1500
1300
1500
1300
1500
1300
1500
1300
1500
1300
1500
1300
1500
1300
1500
1300

result

customer-name

Adams
Hayes

2elioo 4



Example Queries

¢

Find the names of all customers who have a loan at the Perryridg
branch.

Query 1
7Tcustomer—narrkgbranch—name = “Perryridge(’cborrower.Ioan—number = Ioan.Ioan-num(rgtorrOWer X Ioan))]

Query 2
7Tcustomer—narrkgloan.Ioan—number = borrower.Ioan-num(iégbranch—name = “Perryridggloan)) X bOI‘I‘OWGI’)‘

T

To Zyeotoaxd Movtého 2edioo 5



Example Queries

account

Find the largest account balance
m Renameccountrelation asd
m The query is:

Thalanc&@CCOUNT) o qunt balance
(Saccount balance < d.balal (CCOUNt Xpg (Account))

account-number

branch-name

o)

A-101
A-102
A-201
A-215
A-217
A-222
A-305

Downtown
Perryridge
Brighton
Mianus
Brighton
Redwood
Round Hill

account.balance < d.balance

balance

500
400

700
750
350

result

balance

900

To Zyeotoaxd Movtého
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Additional Operations

OpiCovpue emmAéov TPACEIC TOV 0V TPOGHETOVY KATL GTN OVLVOLN
NG OYECLOKNG AAYEPpOG aALd amlomolovy cuyva queries

Set intersection

Natural joir

Division

Assignment

To Zyeotoaxd Movtého
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Set-Intersection Operation

m BdAe 0Aeg TIC KOWVEC TAELAOEC TV OVO LYEGE®V GE 0L
2yeon
— ZUMBOAIONOG: R NS
— Tumkd: RN S={t|tisin Rand tisin S}
— Mapédeiypa: STUDENT M INSTRUCTOR

m Assume:
— attributes of r and s are compatible

m Note:rns=r-(r-9

To Zyeotoaxd Movtého
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Set-Intersection Operation - Example

m Relationr, s:

A B A B

o |1 o | 2

5 i B | 3

r S
'S A B

=}
N

To Zyeotoaxd Movtého
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IHapaoevypa Tparelog

borrower

Customers With Both an Account and a Loan at the Bank

T customer-name (depositor) M TMeustomer-name (borrower)

customer-name

loan-number

Adams
Curry
Hayes
Jackson
Jones
Smith
Smith
Williams

L-16
L-93
L-15
L-14
L-17
L-11
L-23
L-17

depositor

resul

customer-name

account-number

Hayes
Johnson
Johnson
Jones

Lindsay

Smith

Turner

A-102
A-101
A-201
A-217
A-222
A-215
A-305

To Zyeotoaxd Movtého
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dvowkn Xvvévoen — Natural Join

B 2uvovooe TAELQOEC OV0 LyEcewV oL Tauptdlovv (xovv
TNV 1010 TIUN) OE O0Aa Ta KOIVA YYWPIGHATA. XTO
ATOTEAEG O, TO KOWVE YVOPIGUOTH KPATOVVTOL LOVO UL

(popa
— XopfPoiopdg: RP><] S 7 R[X=X]S
— Av R=(AB,C,D

S=(E, B, D
Result schema ZA( B, C, D, B
— Topatnprote 61t RP><] Sopileton oc:S

1_[R.A, R.B, R.C, R.D, S.@R.B =SB \RD= S.D(r X S))
— Hoepaderypa : borrowerp><] loan

To Zyeotoaxd Movtého
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Natural Join Operation — Example

T QA >0 w

T @© © O O

M A NM

m Relationsr, s:

 © O © O

T - -

— AN < N

T @ o= 3

T o= 3 =0

@ © © © O

T o= -

o N

T 3 3 T

A B|C|D|E
a

S

r X

2elioo 12
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Hapaocrypo Tpanelog (1)

borrower

customer-name

loan-number

Adams
Curry
Hayes
Jackson
Jones
Smith
Smith
Williams

L-16
L-93
L-15
L-14
L-17
L-11
L-23
L-17

To Xyeotaxd Movtélo

loan-number

branch-name

amount

L-11
L-14
L-15
L-16
L-17
L-23
L-93

Round Hill
Downtown
Perryridge
Perryridge
Downtown
Redwood

Mianus

900
1500
1500
1300
1000
2000

result

m  Bpeg 10 04vELD KO TO OVTIGTOU0 TOGO OV £XEL OOVELGTEL KAOE TEANTNG
u chstomer-name, loan-number, amo(,t:&Ol’l’OWGl’Dq Ioan)

customer-name

loan-number

amount

Adams
Curry
Hayes
Jackson

Jones
Smith
Smith
Williams

L-16
L-93
L-15
L-14
L-17
L-23
L-11
L-17

1300

500
1500
1500
1000
2000

900
1000

500

2elioo 13




Hoapaosrypo TpameCog (2)

B 2& TOL0 VITOKATACTNUA EXEL AOYOPLOOoUO O KAOE TEAATNG
= Result C)ﬂ_[c:ustomer-name, branch—na‘gepOSitOM account)

account

result
account-number | branch-name | balance
A 101 Downtown | 500 customer-name | branch-name
A-102 Perryridge 400 Hayes Perryridge
?g% E}_ighton 388 Johnson Downtown
- l1anus .
A-217 Brighton 750 Johnson | Brighton
|| A2 [Redwood | 700 ||} gepositor Jones Brighton
f A-305 Round Hill 250 Lindsay Redwood
= || customer-name | account-number Smith Mianus
] Hayes A-102 Turner Round Hill
— Johnson A-101
- Johnson A-201
_— Jones A-217
Lindsay A-222
Smith A-215
Turner A-305
To Zyeotoaxd Movtého 2edioo 14



Awipeon - Division

B Otav divovtal o1 6y EoELg
R=(A, ...,A,,B, ....,B,)
S=(B, ..-,B)
To amotédecua g dwaipeong R/Seivon pia oyéon oto

R—-S= (A ..., A,) tétoln dote Yo kabe tg oty Svmdpyet kdmoto t
omv R/S 1ét010 dote t I va avikel oto R.

— Avaloyio pe v aptOuntikn:

To miiko g a/beivar o peyaAvtepog apBuog £tol wote gb <=a

To miko Q g R / Seivau n uéyiotn oyéon (o€ TAnbovoud) €161 mote
QXScR

Xpnown Hpdén yo epOTNGELS TOL TEPIEYOVV TO «Y10L OAO»

To Zyeotoaxd Movtého
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Awipeon —Hapdaoerypo (1)

Relationsr, S:

r/s: A

A | B

OEAovUE TIC TUEG
T0V A IOV GTNV I
r cvuvovalovtol Ue
OAEG TIC TIUEC TOV
Bcs

ToO MM M O Ot i< TR Q Q
NFPODWEFEEFRPEFRPWDNLPE

To Xyeotaxd Movtélo
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Awipeon —Hapdoerypa (2)

Relationsr, S:

r/s:

A|B|C|D|E D | E
a | al|a| aj]l a |1l
a|lal|y|al|ll b | 1
a | al|ly | b1l S
Bla|ly|a]|l
B|lal|y | b| 3
vy |l al|ly | a]|l
ylal|y|b|1
vy |a|B|b|1

r

A | B|C

a | a | vy

ylpajljy

To Zyeotoaxd Movtého
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Exyopnon - Assignment

m H Asitovpyia skyadpnone («—) mpoceépet pio O1evkOAvVo
GTNV £KQPOCT] TOADTAOK®V ETEPOTNCEMV, YPAPOVTOS AVTEG
GOV GEPLOUKA TPOYPALLOTO TTOV QTOTEAOVVTOL OTTO

— Mo Gelpd eKyopNGEDV

— AxoAovBoluevn amd pa EKEPOcTM 1N TIUN TNG OO0 TaPOLSLALETOL (G
TO AMOTEAEGUA TG ELEPDTNONG

m [IAPAAEIITMA:
temd < [1g_g(r)

tem2 < [Ig.g ((temf xs) —[1g.g 41))
result=temd —tem®

QPIOTEQPA TOU <.

— O emmépevecg ekppaoeic MIMOPOYN va 1n xpnoIgoTToioouv

— To atrotéAeoua o1a OECIA TOU <— EKXWPEITAI OTN OXECIAKN METABANTA OTA

To Zyeotoaxd Movtého
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Extetopéveg mpacers Lyeowakns Alyeppog

m Generalized Projection
m Aggregate Functions
m Quter Join

To Zyeotoaxd Movtého
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I'evikevuévn IpoPoin - Generalized
Projection

Enéxtoon tov projectionmov enttpénel aplOuntikec
GUVOPTNGELS GTN MGTO TOV YVOPIGUATOV

H F1, F2, ..., FI(E)
E eivon omolaonmote Ekpacn oyeclokng aryeppog
Kdé&be F, F,, ..., F, etvor apOuntikéc ekppacelc mov
cuuneptAauPavouy otafepic Kol YvompicGUATO GTO YU
ToV E
Av Beopnoovpue oyéon credit-info(customer-name, limit,
credit-balance)Bpec moco axopo pmopei va Eodéyel kdbe
TEAATNG

chstomer-name, limit — credit-balan gl’edlt-lﬂfO)

To Zyeotoaxd Movtého
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Yuv-a0porotikég Xvvaptiosig ko Ipacerg

m M Aggregation function déyetot piio. GVAALOYN 0o TIUEC
KOl EMIGTPEPEL L0l TUUT] O OTTOTEAECLAL.

avg. average value
min: minimum value
max: maximum value
sum: sum of values
count: number of value

m Muw Xvov-a0porotikn) Ilpaln ot oyeoroxn aryeBpa:

61,62, ..., and F A1), F2(AD),..., Fn( An) (E)

— E ékppaon oTn oxeolakn aAyeppa

— G, G, ..., G, AioTta yvwpiopaTtwy yia opyadoTroinon
— KaBe F; eival pia ouv-aBpoIaTikr) auvaptnon

— KaBe A gival To voua evog yVwpiopaTog

To Zyeotoaxd Movtého
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Aggregate Operation dlapaostypo

A| B |C
m Xyeonr: al al 7
a || | 7
g B3
B | 8|10
E sum-C
— g sum(c)("
— 27

To Zyeotoaxd Movtého
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Aggregate Operation — Example

m Xyéom accountgrouped by ¢guadomomuévo o) branch-name

branch-name | account-number balance
Perryridge A-102 400
Perryridge A-201 900
Brighton A-217 750
Brighton A-215 750
Redwood A-222 700
— branch-name’ sum(balance{accoun}
— branch-name balance
— Perryridge 1300
Brighton 1500
Redwood 700

To Zyeotoaxd Movtého
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Yvvévoen - Join

B YTAp)yovv TOAAEC LOPPEC ZVVEVOOTS — OAEC GLVOLALOVY OVO

GYECELS Y10 TNV OMNUovpyia, pog tpitng
— (theta) join, equality join, semi-join, outer join

To Zyeotoaxd Movtého
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O-Xvvévoon — Theta join

B 2yvovaoe TAELAOES OV0 ZyécewVv mov Touptdalovv (TAnpovv
kdmolo BooleanouvOnkm €) og kdmoio Tpocdiopiloueva
YVOPIGLOTO

— Xoupoionog : RD>1.S 1 R[c]S

— M O-Xvvévoon gival 16odvvaun evoc Kaptesiavou yivouévov mov
akoAlovBeiton and pa emAoyn pe cuvOnkn C.

R>< . S=0(Rx3)

— H Zyéon —amotérecua £xet OAA ta yvopicpata s R kot g S

To Zyeotoaxd Movtého
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®O-Xvvévoon - llapaosiyno

m EMPLOYEE(eid, ename, esalary, mngrid)
m MANAGER(mid, mname, msalary)

m Bpec ta ovopata tov vraAAniov Tov Byalouvv
TEPIGCOTEPO OO TOLS MAanagerTtovg

- HenangMPLOYEEN mngrid = mid and esalary>msaIaMANAG ER)

To Zyeotoaxd Movtého
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Equality join (1 Equijoin)

B 2vovace TAELAOES OVO LyécewVv ToL Touptdlovv (Exovv TV
10100 Tiun) og kamown yvopiopato. Eivor e1dtkn wepintwon
¢ O-2vvévoong 0mov 1 GLVONKN Elval teoThTa.

— ZUMBOAIOHOG: RP><] . S n R[c]S

— Mapddetypa: EMPLOYEE ><{ - ma MANAGER

To Zyeotoaxd Movtého
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Hum-ocvvévoon — Semi-join

m EnileCe 10 vTOGUVOAD LG ZYEGNC TOV GUVEVIOVETOL LUE
o dAAN. Mo semi-joingivort 100d0van Ue [io. GLVEVMOOT)
aKoAovOovuevn and o TpooAn.

— ZUMBOAIOMOG: R .S
Icodvvapel pe 7y (R™ § avay, ...,a, ta attributesmg R

— Mapaderypa: Bpeg OAEC TIC TTANPOPOPIEC TWV UTTAAANAWY
TTOU €ival mangers g€ KATTolo TUNRHA

EMPLOYEE ot ggn-pgrss\PEPARTMENT

To Zyeotoaxd Movtého
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Emtepikn Xvvévomon — Outer Join

Eméktacn Tov join yio TV omopuyn OT®AELNS TANPOPOPIOG

Kivntpo: Xe o TumiKY) GUVEVOGT), TAEIAOEC TNG WO OYECTC TOL OEV
Toplalovv Ue Kopio TAeldoa TG AAANC oYECNC OV TOPO0VOLALOVTOL GTO
OTOTELECLOL.

Ye £vo outer joindAeg o1 TAEIAOEC TPETEL VAL TOPOVGLAGTOVV GTO
ATOTELEG LA - OTOV OEV LITAPYOLV TAPLALOVGEC TAELAOES, TOTE OL ELOIKEG
TinéG NULL tomoBetovvton yio Tic TIHES YVOPIGUAT®OV TOV AEITOLV.

Xwpilovtal oe:

Left outer join: R]X| Soec o1 mherddec otnv R mapovcialovrar)
Right outer join: R Sofec o1 mhelddeg otnv Smopovcidlovton)

Full outer join: RXC  Sofeg o1 mherddeg oty R ko Stopovsialovion)

To Zyeotoaxd Movtého
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Joins — Example

loan borrower
loan-number branch-name | amount customer-name| loan-number
L-170 Downtown 3000 Jones L-170
L-230 Redwood 4000 Smith L-230
L-260 Perryridge 1700 Hayes L-155
Inner Join
loan X Borrower
— loan-number branch-name amount customer-name —
S L-170 Downtown 3000 Jones I
] L-230 Redwood 4000 Smith _

To Zyeotoaxd Movtého
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Outer Join — Example

loan borrower
loan-number branch-name | amount customer-name| loan-number
L-170 Downtown 3000 Jones L-170
L-230 Redwood 4000 Smith L-230
L-260 Perryridge 1700 Hayes L-155
Left Outer Join
loan _ x| Borrower

—_— loan-number branch-name amount customer-name

] L-170 Downtown 3000 Jones

— L-230 Redwood 4000 Smith

— L-260 Perryridge 1700 null

To Zyeotoaxd Movtého
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Outer Join — Example

loan borrower

loan-number branch-name | amount customer-name| loan-number

L-170 Downtown 3000 Jones L-170

L-230 Redwood 4000 Smith L-230

L-260 Perryridge 1700 Hayes L-155

Rigt Outer Join

loan XL Borrower

loan-number branch-name amount customer-name .

L-170 Downtown 3000 Jones —
L-230 Redwood 4000 Smith —
L-155 null null Hayes I

To Zyeotoaxd Movtého
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Outer Join — Example
loan borrower
loan-number branch-name | amount customer-name| loan-number
L-170 Downtown 3000 Jones L-170
L-230 Redwood 4000 Smith L-230
L-260 Perryridge 1700 Hayes L-155
Full Outer Join
loan—}X_ Borrower
loan-number branch-name amount customer-name —
L-170 Downtown 3000 Jones -
L-230 Redwood 4000 Smith —
L-260 Perryridge 1700 null —
L-155 null null Hayes —
2elioa 34
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Yyeowokn Alyeppo: Epotomokpiceig (Queries)

m 'Eva 6OvoAo epotanokpice®mv otnv Zyectokn AlyeBpa
TOPOLGSLALETAL OTNV GLVEYELX, UE ¥prion uwag Bdonc
Agdopévav mov meprlaufaver vavtixovg (SAILORS )
ot omoiotl kavovv kpotoeic (RESERV) yio kédmoa oxdon
(BOATS.)

SAILORS (Sid SName, Rating)
BOATS (Bid, BName, Color)
RESERVE (Sid, BidDate)

To Zyeotoaxd Movtého
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Yyeowokn Alyeppo. Epotomokpicelg (2)

SAILORS (Sid SName, Rating)
BOATS (Bid, BName, Color)
RESERVE (Sid, BigDate)

m QUERYL1: Bpeg ta ovouata toov SAILORSov éyovv kpatnocet
BOAT pe vobduepo 2

Tlsname (GBid:Z RESERVEN Sid=Sid SAILORS)

m QUERY2: Bpeg ta ovouata tov SAILORSov éyovv kpatnocet
BOAT pue ypopo KOKKvo

Tsname(Ocolor=redBOAT D><pig=pig RESERVE><] gj4_sig SAILORS)

TO0

To Zyeotoaxd Movtého
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Yyeowokn Alyeppo. Epotomokpicelg (3)

SAILORS (Sid SName, Rating)
BOATS (Bid, BName, Color)
RESERVE (Sid, BigDate)

m QUERY3: Bpeg ta ypouota v oKo@Ov ToL £YEL KPATNGEL 1
VOTIKOG 1E 10 Ovopo EAévn
nCoIor( GSName=eIenSAILORSN Sid=Sid RESERVM Bid=Bid BOATS )

TovAdyoToV Eva ZKADOX

Teaname( RESERVED<] ¢ <., SAILORS )

m QUERY4: Bpeg ta ovouata tov NAYTIKQN mov £€yovv kpatnoel

To Zyeotoaxd Movtého
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Yyeowokn Alyeppo. Epotomoxkpicerg (4)

SAILORS (Sid SName, Rating)
BOATS (Bid, BName, Color)
RESERVE (Sid, BigDate)

=~

s QUERY5:Bpeg ta ovopota tov NAYTIKQN 7ov £youv KpaTroeL v
KOKKIVO 1] éva Tpdcivo XKADOX

71:8Name(((5CoIor:redBQATS o GCoIor:greenBOATS)M Bid=BidR ESERVM Sid=SioSAI LORS)

s QUERY®6:Bpec ta ovopota tov NAYTIKQN mov £yovv Kpatioel
EVa KOKKIVO Kol Eva Tpacivo ZKADOX
Tsnamd (TsidOcoior-redBOATS P g_gig RESERVE)N
nSid(GCoIor:greerBOATSN gid=sid RESERVE)P><gig=siq SAILORS )

To Xyeotaxd Movtélo 2edida 38



Yyeowokn AlyeBpo. Epotomokpicerg (5)

SAILORS (Sid SName, Rating)
BOATS (Bid, BName, Color)
RESERVE (Sid, BigDate)

oAa to 2ZKADH
nSName(( nSid, Bid RESERVH ﬂ:Bid BOATS)N Sid=Sid SAILORS)

Exovv Kpatnoel oAa ta Kokkiva 2KADOH
nSName, Rating(( nSid, Bid RESERVE/ Tigig (GCoIor:redBOATS )) N Sid=Sid SA”—ORS)

s QUERY7 Bpeg ta ovopata tov NAYTIKQN mov £yovv Kpatnoel

s QUERYS& Bpec ta ovopata kot otPaduiceic tov NAYTIKQN wov

To Zyeotoaxd Movtého
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Yyeowokn Alyefpa:. XOAIA (1)

B YTApyovv OlPOPEC 1O10TNTEC TOV 1oYDOVV GE UL EKPPOCT
¢ Zyeotokng AAyeppog (petafatikn, ovtipnetadeTikn,
TPOCETAULPLOTIKT, KAT.)

— Mapadeiypyara:

6.1 (T, (R) = T, (0.1 (R))

0.1 (RPD< 5S)=0.4(R)D] S
0.1 (RuS) = 0.1(R)vo.(S)

B AVTEC 01 1010TNTEG Vo EEUPETIKA ¥PNOULEC TNV
BeAtiotomoinon tov epmtanokpicemy (query optimization)

To Zyeotoaxd Movtého

2elioo 40



Yyeowokn Alyefpo:. XXOAIA (2)

m [IAHPEX XYNOAO ITPAZEQN

— To ouvolo Twv pdgewy { o, w, U, —, X, o } ovopaderal
TANPESC OUVOAO TTPACEWV TNG Zxeolaknc AAyeppac. H
emaywyn €ival o1t OAEZ o1 GAAEC TTPACEIC PTTOPEI va
TTEPIYPAPOUV WG HIa akoAouBia TTpAgewv atrd TO CUVOAO aUTO
(TO 0UVOAO AUTO £XOUME OEI OTOV TUTTIKO OPIOUO TNG £KPPOACNG

OXEOIAKNC AAYERPOAC)

— [a TTapadeiypa, n diaipeon TTEPIYPAPETAl WG
R/S =m(R)-((x(R)X S)-R)
OTToU X €ival Ta PN KoIva yvwpioyara otnv R ye v S

— looduvapwg, TTEpIypapeTal WCG:
(R/S)[X] = RIX]- ((RIX]XS)-R)[X]

To Zyeotoaxd Movtého

2elioo 41



Yyeowokn Aryeppo: IMMAHPOTHTA

B YTdpyovv apKETOlL GLVOLAGUOL TPACE®Y TOL GLYKPOTOLV £Vl
TANPES GUVOAOD TPAEEWMV.
m Kd&Oe 'hocoa Epotanokpicemv 16000vaun pe Evo mANpeg

oUVOAO TTPacemv ovoualetal Xyectoka ITANpNG
(RELATIONALLY COMPLETE)
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Null Values (Kevég Tiyuéc)

m Eivot duvatdv va €xovue KeEVES TILES Yo KATO10 0t T YVOPIGLOTO GE
wa Agtada. (null)

m  To null vtodnravet 6t1 ) T eivon ATNQETH 7 611t AEN YITAPXEI
B To anotéheouo pog optOunTikng Tpdéng mov £yt péca to Null etvon null.

B Ot ovv-a0pototikéc GuVapTRGELS aryvoovv To Null
— AuTA gival pia Tuxaia amrégaon (6a ptropoucav eVOEXOUEVWC Va
ETMOTPEPOUV oav aTToTEAEOUa TO null).

m  Avo null Bswpovvton 611 elvon ica

To Zyeotoaxd Movtého
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Kevég Twuég

m Xvuykpicec pe null emotpépovv v Tiur} Uunknown
— Av emréoTpepe false avri yia unknown, 1616 not (A < 5)

Ba ATav I00dUVAUO PE A>=5
B Epoapuodleton o Aoyikn tpiov tiuov (true, falsepunknown)
— OR: (unknown or true) = true,
(unknown or false) = unknown
(unknown or unknown) = unknown
— AND: (true and unknown) = unknown,
(false and unknown) = false,

(unknown and unknown) = unknown

— NOT: (not unknown) = unknown

To Zyeotoaxd Movtého
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AlhayES TOV TRV ot Baon Agoopévov

m To mepieyouevo e Bdong aAAdlet pe Tic mopakdto
TPACELC:
— Deletion
— Insertion
— Updating
B O1Tpacels autég ekPpAlovTal LLE TOV TEAEGTN
ASSIGNMENT gxyopnon)

To Zyeotoaxd Movtého
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Awypaen (DELETION)

B Mo Ataypagr] eKQPACETAL OIS L0 ETEPDTNOT], LLE TN
OLPOPA OTL AVTL VO TOPOVGLOGTEL TO ATOTEAEGLA, OVTO
oLy PAPETAL.

B Awypdapovialr MONO ITAeidoec (0y1 puepovmuévee Tipeg)
m X1 Xyeowakn AlyePpa, n Alaypoagn) TopicToTl LE!
r<—r—E

Omov I eival o oyéomn kol E eivon 1o amotédeopa pog
GYEGLOKNC EKQOPOONC.

To Zyeotoaxd Movtého
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Hopaoetypota AIAT'PADPOQN

branch (branch-namgbranch-city, assets)

customer (customer-namecustomer-street, customer-city)
account(account-numbeibranch-name, balance)

loan (loan-numberbranch-name, amount)

depositor (customer-nameaccount-numbér

borrower (customer-name, loan-number

account «<— account — G pranch-name = ‘Perryridge »(account)
B Alaypawe OAec TIC loan eyypa@éc pe mood petacu O kai 50

loan < loan — G 3ount >0 and amount <50 (loan)

B Awdypaye Oleg Tic accounkyypopéc oto Perryridge branch.

To Zyeotoaxd Movtého
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Hopaoetypota AIAT'PADOQN

branch (branch-namgbranch-city, assets)
customer(customer-namecustomer-street, customer-city)
account(account-numbeibranch-name, balance)

loan (loan-numberbranch-name, amount)

depositor (customer-nameaccount-number

borrower (customer-name, loan-number

m Aldypaye O6Aa Ta accounts o€ branches Tou Needham.

r1 <= O pranch-city = “Needham ” (account X branch)

Iy <— 1_[branch-name, account-number, balance (rl)

'3 Il customer-name, account-number (2 X\ depositor)
account < account —r,

depositor «<— depositor —ry

To Zyeotoaxd Movtého
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EIXAT'QI'H (Insertion)

B [0 e1eaymyn 0E00UEVOV GE UL, XYECT, ELTE!

[Tapouaoidloupe pia vEa TTAEIGdA

— 'H yp&@oupe yia eTTEPWTNON TO ATTOTEAECHA TNG OTToIOC Ba

eloaxOei

m X211 6Yeclokt dAyePpa, N Elcaywyn couPoriletan Le:

rer u k

Omov I eival o oyeon kol E sivon o Ekppaon

To Zyeotoaxd Movtého
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Hopooetypnota Excoymyng

m Noa sioayfovv ta dedouévo: Smith has $1200 in account
A-973 at the Perryridge branch.

account <~ account U {(“Perryridge”, A-973, 1200)}
depositor < depositor U {(“Smith”, A-973)}

B Kdve dmpo o 6Aovg Tovg loan customersto Perryridge
branch¢va $200 savings account.

[ < (Gbranch-name = “Perryridge ”(bOI’I’OWEN Ioan))
account «— account 1_[branc:h—name, account-number,200 (rl)

depositor <~ depositor J chstomer-name, Ioan—number(rl)

To Zyeotoaxd Movtého
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ENHMEPQXH (Updating)

m ‘Evoc unyoavieuog yio addayég emiektikd o€ TIMEX poc
[TAewdoac XQPIX va airdlovv OAEX o typnéc tne IIAEIAAAX

m Xpnoonoteiton 0 GupPoAlcuoc:
I <— H F1,F2, ...,Fl, (r)
omov to. F; givan €va ek Tov:

— TO ith yvwplioua Tou r, av 10 ith yvwpiopa dev aAAddlel, N,
— av T0 ith yvwpliopa TTpoKeITal va aAAAgel, TOTE TO F; €ival pia

r, TTou Oivouv Tn VEa TIUN YIa TO YyVWpPIoUA

EKQPAQOI, TTOU TTEPIAAMPAVEI HOVO OTABEPEC KAl TA YVWPIOUATA TOU

To Zyeotoaxd Movtého
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Hoapooctypota Evnuépmonc

m [T\ pwce toug TOkovg avEdvovtog OAa Ta vTOAowta Aoyaplacumv pe 5 %

account <— [1 AN BN BAL * 1.05 (Account)

omov AN, BN ka1 BAL givatl to account-numbebranch-namecol balance
avtioTolya.

B [I\pwoe 6Lovg ue vrdrouro mavm omd $10,000 6 Yaodkovg kat [IAnpwoe
OALovg TOVG AAAoVC S Yo

account <~ [1 on BN, BAL * 1.06 (O BAL > 10000 (ACCOUNt))
U Tlan BN, BAL * 1.05 (OBAL <10000 (@CCOUNT))

To Zyeotoaxd Movtého
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OYEIX / ITPOBOAEX (VIEWS)

B XTI TEPIGCOTEPEC TEPIMTMGELS, OV Elvar emBuunto va BAETovY OAOL 01
YPNOTEG OAOKANPO TO AOYIKO LOVTEAOD (ONAadT), OAEG TIC GYEGELS TOV
amoOnkevovtal otn Pdon dedouévmy.)

m  Evociktikd, Ocowpnote 011 Kdmolog BEAeL va EEpet Tov apBuod daveiov yia Evay
meddtn, AAAA (m.y., yio Mdyovug exepvdeiog 1 acpareiog) dev mpEmet va Oel
T0 OGO TOL 00vEIOV. AVTOC Umopel va «PAETED (ol GYEGT TOL TEPLYPAPETAL
OT GYECLOKY] dAYERpO ™C:

chstomer-name, Ioan-numb@orrowerm |OaI)

m Kdbe oyéon mov dev eivar oto gvvoloroyikd (conceptualpovtélo addd eivor
opoth o€ yprioteg o¢ o IAEATH TXEXH (“virtual relation’) ovopdaleton

OWYH (view).
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OPIXMOX OYHX

m Mo Oy opiletan pe v EVIOAN Create viewnov £yel ™ LopoN:
create viewv as<query expression>

omov <query expressionsivat ka0e vopun ékepaoct erepmdtnons. To
ovopa g OYHX givon to V.

m Ano 1 otryun wov opiCetor 1 Oy, 10 dvoua tng YPNOLOTOLELTAL Y10
avagopa otnVv weatn oxson mov 1 OYH onuovpyet.

m O Opiopdg e OYHX dev onuovpyet pio vea XyEon e TAEIAOEC TO
ATOTEAEG LA TNG EKTEAECT|C TNG EMEPWOTIONG,.
— Avrtifeta, o Optopoc g OYHE onuaivel 6t dnovpyeiton (Kot KpoTiETon) o

EKOPOOT], TOV apYOTEPA OVTIKOOIGTUTOL OTIC ETEPMTIGELS TOL TNV
YPNOLLOTOLOVV.

To Zyeotoaxd Movtého
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Hopooetypoata OVYEQN

m 'Eoto n oyn (ue ovouacio all-customey mov amoteAeiton amd
branchesot customers.
create viewall-customenras

I Ipranch-name, customer-nafl€POSItOE|  account)

U 1_[branch-name, customer-nafdgorrowerX loar)

B Mnopovpue va Bpovue 6Ao0vg Toug customersov Perryridge branch

YPOAPOVTAC:
Icustomer-namé&Sbranch-name “Perryridgg (@ll-customey)

To Zyeotoaxd Movtého
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Evuepooeic pécm OVYEQN

m Evnuepwoceic tnc Bdonc Asdopévav ek@ppalouevec LECM®

OYEWMV TPETEL VO LETAPPAGTOVV GE EVILUEPWCELS TV
TPAYUATIKQOV XyecewV ot Baon.
[ Tapdoetyua, £€6tm 0Tl Kamolog OEAEL va 0€L OAX TOL

ogdouéva yia davetlo otny loan oyéon EKTOX tov amount.

H 6ym mov tov diveton, brancr-loan, opileton og:
create viewbranch-loan as

1_[branch-name, loan-number (loan)
Epocov emttpenovpue 10 Ovoua pag OVYHE va
TOPOLGLACETAL OOV UTOPEL VO TOPOVGIUCTEL TO OVOULA
uog XXEXHY, tote Oa umopovoe va ypoapet:

branch-loan « branch-loan U {(“Perryridge”, L-37)}

To Zyeotoaxd Movtého
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Evquepoocseic nécm OVYEQN (cuvvéyeln)

H Elcaymyn tov 6totcimv Tpenel vo LETAPPOUCTEL GE LI EIGAYWYT] GTOLYEI®V
otV TpayuoTiKn oyéon loan and v omoia | branch-loankortackevdletoun.
Oumc n eloaywyn ot oyéon loan amattei pio Tipn yio, to amount Yadapyovv
000 TEPIMTOCELS:

— ATtrayopeuoe TNV €1I0aywynN Kal ETTECTPEWYE KATTOIO PAVUNA OTO XPNOTN

— BdaAe v mAe1ada (“L-377, “Perryridge 7, null) oTtn oxéon loan

Mepikég tpomonomoelc pEcm oyemv eivart AAYNATO va peta@pactodv €
TPOTTOTONGELS OTIC TPAYUATIKES GYEGELC!

— Create View V as Opranch-name = “Perryridge” (&ccount))
V < Vv U (L-99, Downtown, 23)

AM\ec AEN egtvor oOuvatod vo LeTappoctovy povosnuavtol!
— all-customer « all-customer U {(“Perryridge”, “John”)}

» Tlpénel va emieyOel kamotlo loankor accountxot vo dnuovpyndei Eva véo voduePo Yo,
account / loan!

To Zyeotoaxd Movtého
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OYEIX oprilopeves néo® arrmv OYEQN

m Mio OWYH unopel va ypnoiponomdet otnyv opiCovsa
exppaon pog aiinc OYHX

m Mo Oyn V; Aéyeton Ot ecapratol ousoa amod pa Oyn Vo,
oV 1M Vs, XPNOLOTOLEITOL GTNV EKPPACT TOL OPICEL TNV V,

m Mo Oyn vy Aéyeton Ot ecaptatalr omo P OYn Vo, av gite

N Vi e&optdtor Auesa amd TV V, 1 VTOPYEL EVaL

HLOVOTATL €EOPTNGEMV OO TN V4 6TN Vs

Mo 6ym V Aéyetal avadpouixy (recursive) av eEaptartot

a0 TOV E0VTO TNG

To Zyeotoaxd Movtého
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